

BÁO CÁO

Công tác tháng 8/2021 và kế hoạch công tác tháng 9/2021

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch cung cấp 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4 tỉnh Trà Vinh; dự thảo Quyết định ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông; Bổ sung nhiệm vụ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về Triển khai và ứng dụng giải pháp công nghệ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; phê duyệt Danh sách cán bộ đăng ký tài khoản truy cập Hệ thống kết nối tập trung các camera tại các cơ sở cách ly y tế tập trung tỉnh Trà Vinh; cung cấp phiếu khảo sát hiện trạng áp dụng và đề xuất cập nhật, bổ sung tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước để phát triển CPĐT hướng tới Chính phủ số; xin chủ trương thực hiện mua sắm thiết bị hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19.

- Ban hành 01 Kế hoạch truyền thông về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Ban hành hơn 21 văn bản chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh về tăng cường tiếp sóng các Chương trình thời sự của Đài Tiếng nói Việt Nam; tuyên truyền đưa người dân Trà Vinh đang sinh sống, làm việc, học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương trở về tỉnh; tiếp tục tuyên truyền một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền việc kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 các phương tiện vận tải đường thủy lưu thông trên sông Cổ Chiên vào tỉnh Trà Vinh và phổ biến Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Chỉ thị 10/CT-UBND của Ủy ban nhân dân về tiếp tục và tăng cường thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;...

- Hỗ trợ các Chốt kiểm tra y tế ứng dụng CNTT theo Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/7/2021 về triển khai và ứng dụng giải pháp công nghệ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày công tác chỉ đạo tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Lĩnh vực bưu chính

- Triển khai Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về “phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn” và Quyết định số 1035/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về “phê duyệt Kế hoạch bảo đảm cung cấp hàng hóa thiết yếu của doanh nghiệp bưu chính lớn tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đang thực hiện giãn cách xã hội” đến Bưu điện tỉnh Trà Vinh và Chi nhánh Bưu chính Viettel Trà Vinh triển khai, thực hiện.

- Có Văn bản gửi: Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Bưu điện tỉnh và Chi nhánh Bưu chính Viettel Trà Vinh về việc phối hợp hỗ trợ đưa hộ SXNN lên Sàn TMĐT, thúc đẩy KTS nông nghiệp, nông thôn và bảo đảm cung cấp hàng hóa thiết yếu trong đại dịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc hỗ trợ thời gian đi lại do yêu cầu công việc đối với người lao động thuộc ngành Bưu điện; Các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17/6/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số nội dung của Luật bưu chính; Các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 55/2016/QĐ-TTg ngày 26/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước; Tổng hợp góp ý báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Lĩnh vực viễn thông

- Triển khai: Quyết định số 1159/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện một số nội dung hỗ trợ dịch vụ viễn thông công ích thuộc “Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2020”; Công văn số 2755/BTTTT-KHHC ngày 22/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Quyết định số 1159/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 43/CT-BTTTT ngày 27/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Rà soát hiện trạng, đề xuất mua sắm vật tư, phương tiện, trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống thiên tai báo cáo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

- Có văn bản gửi: Các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thông tin và truyền thông đảm bảo thông tin liên lạc trong

phòng, chống dịch Covid-19; UBND tỉnh, Sở Y tế về việc đề nghị xem xét, ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho doanh nghiệp thông tin và truyền thông; Các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp cung cấp số liệu hiện trạng sử dụng dịch vụ truy nhập Internet băng rộng cố định của các cơ sở giáo dục phổ thông; Các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 72/2013/NĐ-CP và Nghị định số 27/2018/NĐ-CP.

- Xác nhận mức độ đạt tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông trong xây dựng nông thôn mới của 03 xã Hòa Lợi, Phước Hảo và Đa Lộc huyện Châu Thành.

- Báo cáo Tổng kết thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU ngày 30/12/2013 của BTV Tỉnh ủy giai đoạn từ năm 2014 đến tháng 6 năm 2021.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice): tiếp tục duy trì hoạt động ổn định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của các cơ quan, đơn vị; trong tháng tạo mới 15 tài khoản, nâng tổng số người dùng trên hệ thống là 7.294. Tổng văn bản đi trong tháng: 25.581, ký số 18.385 văn bản (tỷ lệ 71,87%).

- Chứng thư số chuyên dùng: trong tháng, thu hồi 17 chứng thư số, cấp mới 22 chứng thư số, nâng tổng số 2.289 chứng thư số (466 chứng thư số tổ chức; 1.823 chứng thư số cá nhân (1.745 USB, 78 SIM PKI) phục vụ ký số văn bản điện tử, ký số hồ sơ giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Hệ thống thư điện tử công vụ: trong tháng tạo mới 15 hộp thư, nâng tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cấp cho cán bộ, công chức, viên chức là 7.710. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

- Hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh (VNPT - iGate): cung cấp 1.858 dịch vụ công (mức độ 3: 816, tỷ lệ 43,92%; mức độ 4: 734, tỷ lệ 39,5%). Trong tháng hệ thống đã tiếp nhận 6.368 hồ sơ (4.610 trực tiếp, 1.758 trực tuyến), đã giải quyết 4.706 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. Trong đó dịch vụ công mức độ 3 tiếp nhận 3.540 hồ sơ (3.211 trực tiếp, 329 trực tuyến (tỷ lệ 9,3%)); dịch vụ công mức độ 4 tiếp nhận 2.390 hồ sơ (961 trực tiếp, 1.429 trực tuyến (tỷ lệ 59,8%)). Rà soát, công khai 1.415 thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đang thực hiện tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Có văn bản: Phúc đáp Sở Tài nguyên và Môi trường về cập nhật mã đơn vị hành chính trên Cổng DVC tỉnh; Gửi Sở Nội vụ cung cấp thông tin cán bộ tham

gia đoàn kiểm tra CCHC và nội dung kiểm tra CCHC năm 2021; Đăng ký thông tin khai thác CSDL quốc gia về dân cư với Cục Tin học hóa; Gửi Sở Tư pháp bổ sung và giải trình nội dung theo Tờ trình số 150/TTr-STP ngày 22/6/2021 về việc xin chủ trương xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Xin ý kiến thành viên Ban Chỉ đạo dự thảo báo cáo Hoạt động Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử 6 tháng đầu năm 2021; Phúc đáp Công văn số 792/STP-VP ngày 12/7/2021 của Sở Tư pháp về việc xin ý kiến về dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cho chủ trương xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; Đề nghị Trung tâm Kinh doanh VNPT Trà Vinh phối hợp với các nhà mạng viễn thông cấp dịch vụ gửi tin nhắn Brandname.

- Trong tháng vận hành 11 hội nghị trực tuyến: Báo cáo viên Trung ương tháng 7/2021; Toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị Quyết Đại hội XIII của Đảng của Ban Tuyên giáo; Sơ kết 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 Bộ VH-TT-DL; Sơ kết công tác thông tin và truyền thông 6 tháng đầu năm 2021; Văn phòng nông thôn mới Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Họp trực tuyến UBND tỉnh tháng 7/2021 để sơ kết tình hình kinh tế-xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2021; Vận hành 03 hội nghị trực tuyến cho Sở GTVT; Vận hành 02 cuộc họp trực tuyến cho Sở TT-TT (Họp với Bộ LĐTBXH và cuộc họp với Doanh nghiệp Gtel);...

5. Lĩnh vực An toàn thông tin

- Rà soát lỗ hổng hệ thống theo công văn 913/CATTT-NCSC ngày 14/7/2021 của Cục ATTT về lỗ hổng mới trong SolarWinds Serv-U Manager File Transfer và Serv-U Secure FTP; Rà soát lại lỗ hổng bảo mật trên hệ thống máy chủ sử dụng HĐH Window10 và Winserver 2019; Fix lỗ hổng bảo mật cho mail công vụ.

- Có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị: về xử lý, khắc phục lỗ hổng bảo mật trong phần mềm WinRAR, 04 lỗ hổng mới trong BIOS của máy tính, thiết bị Dell; tiếp tục thực hiện kiểm tra, rà soát, khắc phục lỗ hổng bảo mật trong các sản phẩm Microsoft; thực hiện kiểm tra, rà soát và lỗ hổng bảo mật nghiêm trọng trong Oracle WebLogic Server; kiểm tra, rà soát lỗ hổng bảo mật và thực hiện các biện pháp khắc phục lỗ hổng bảo mật mới (CVE-2021-36934) ảnh hưởng đến hệ điều hành Windows 10 (phiên bản 1809/1909/2003/21H1/10H2) và Windows Server (phiên bản 2019/20H2).

6. Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền

6.1. Trang tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông

- Ban Biên tập trang tin điện tử Sở ban hành: Quyết định kiện toàn; Quy chế hoạt động; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Biên tập Trang thông

tin điện tử Sở và Quy định mức chi nhuận bút, thù lao đối với Trang thông tin điện tử Sở.

- Trong tháng, Trang thông tin điện tử Sở đăng tải: 10 tin, bài; 160 văn bản (Gồm: 01 báo cáo kinh tế - xã hội, 01 báo cáo tháng, 01 kế hoạch, 23 văn bản chỉ đạo điều hành; 01 văn bản lĩnh vực ngành CNTT; 20 văn bản lĩnh vực ngành BCXB; 05 thông báo mời thầu; 01 công khai ngân sách, 105 văn bản về phòng chống dịch Covid-19; 01 Quyết định công bố mới Danh mục thủ tục hành chính, 01 văn bản trả lời câu hỏi đoàn viên).

6.2. Báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại

- Có Công văn gửi: Cục Phát thanh Truyền hình và Thông tin Điện tử “về việc hướng dẫn cấp giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng”; Hội Nhà báo tỉnh về việc thẩm định kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao năm 2022.

- Trong tháng cấp 09 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh và 01 giấy phép giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng (09 hồ sơ trực tuyến).

6.3. Thông tin cơ sở

Toàn tỉnh hiện có 82 trạm truyền thanh xã tự sản xuất chương trình, thời lượng phát sóng chương trình tự sản xuất khoảng 27 phút/ngày. Nội dung chương trình tự sản xuất là tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền sự chỉ đạo điều hành của cấp ủy chính quyền cơ sở; phổ biến kiến thức khoa học, kinh tế, văn hóa, xã hội; tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến.

II. Công tác tổng hợp

1. Hoạt động của Lãnh đạo Sở

- Trong tháng, Ban Giám đốc Sở tham dự: Hội nghị trực tuyến về chuyển đổi số và định hướng xây dựng Tòa án điện tử đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp; Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cho lãnh đạo các cơ quan báo chí, xuất bản; Họp thẩm định Nông thôn mới 3 xã thuộc Huyện Châu Thành; Giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống Covid-19; Hội nghị trực tuyến với Bộ Thông tin và Truyền thông về sơ kết công tác thông tin và truyền thông 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Họp xử lý gói thầu số 04, 05 dự án xây dựng và triển khai hệ thống bệnh án điện tử, thông tin cận lâm sàng PACS, LIS trong các cơ sở khám, chữa bệnh; Họp trực tuyến về Phòng, chống thiên tai; Tham gia tập huấn trực tuyến về Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19; Hội nghị trực tuyến Tổng kết Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2020; Họp với Bru điện Trà Vinh và Bru chính Viettel bàn kế hoạch đưa hàng hóa nông nghiệp lên 2

sàn thương mại điện tử postmart và voso để hỗ trợ tiêu thụ; Hội nghị trực tuyến phổ biến kinh nghiệm triển khai các nền tảng công nghệ phòng, chống Covid-19; Họp giao ban trực tuyến sơ kết tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hội nghị trực tuyến phổ biến và hướng dẫn triển khai Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT về việc đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy kinh tế số nông nghiệp, nông thôn;....

- Sở chủ trì họp với lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh về triển khai thực hiện Quyết định ban hành bộ đơn giá sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Lãnh đạo Sở tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 04 tháng 8 năm 2021; Kết quả tiếp công dân định kỳ: Không có công dân đến; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 02 lượt người với 02 vụ việc, nội dung chủ yếu phản ánh về thông tin trên mạng xã hội (facebook).

2. Công tác Văn phòng

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên; các báo cáo định kỳ, đột xuất; đóng góp, cho ý kiến các văn bản của các Bộ, ngành trung ương, của sở, ngành tỉnh.

- Lập thủ tục chuyển công tác đối với công chức.

- Ban hành Quyết định về việc phân công công chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông; Quyết định giảm dự toán tiết kiệm 50% kinh phí hội nghị, công tác phí và 10% chi thường xuyên còn lại năm 2021.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện 02 dự án do Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư: Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh; Xây dựng trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC).

3. Công tác thanh tra

- Trong tháng 8/2021 Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra đột xuất 03 cuộc đối với 03 cá nhân về thông tin và truyền thông. Qua kiểm tra phát hiện 03 cá nhân có hành vi vi phạm. Cung cấp, thông tin sai sự thật đưa lên mạng xã hội (facebook) liên quan đến phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Kết quả kiểm tra: Ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 15.000.000 đồng.

- Tiếp nhận đơn tố cáo: Không có.

- Tiếp nhận đơn khiếu nại mới: Không có.

- Tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị: 04 đơn. Trong đó 03 đơn không đủ điều kiện thụ lý; đã ban hành văn bản trả lời công dân, 01 đơn đang xem xét; nội dung chủ yếu kiến nghị xử lý về việc đăng thông tin trên mạng xã hội (facebook) và YouTube.

4. Về thực hiện Công văn số 68-CV/TU ngày 25/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 4842-QĐ/TU ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị”; Quy định số 4495-QĐ/TU, ngày 10/4/2019 của Tỉnh ủy về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh Trà Vinh”; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 31/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU, ngày 10/4/2019 của Tỉnh ủy về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh Trà Vinh”; Quy định số 324-QĐ/ĐUK, ngày 11/6/2019 của Đảng ủy Khối và Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 10/7/2019 của Đảng ủy Sở Thông tin và Truyền thông về thực hiện Quy định số 324-QĐ/ĐUK ngày 11/6/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp “Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư, Phó Bí thư; cấp ủy viên cơ sở trong Đảng bộ Khối”; Thực hiện Công văn số 68-CV/TU ngày 25/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc uốn nắn Quy định số 4495, 4842 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Người đứng đầu, đảng viên, đoàn viên chấp hành và thực hiện nghiêm các chuẩn mực đạo đức công vụ và đạo đức nghề nghiệp; quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, các chi ủy chi bộ trực thuộc tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng và tâm trạng đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị; việc thực hiện cam kết không suy thoái và kế hoạch phòng ngừa suy thoái trong đảng viên, đoàn viên; nhằm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đến thời điểm hiện tại, tập thể và cá nhân trong toàn Đảng bộ Sở đã khắc phục xong những biểu hiện suy thoái; không có phát sinh biểu hiện mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối hợp của các Sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan có ý thức và tinh thần trách nhiệm cao trong việc thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; gương mẫu, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 01/8/2021 về tiếp tục và tăng cường thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19: Hỗ trợ các Chốt kiểm tra y tế ứng dụng CNTT theo Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/7/2021 về triển khai và ứng dụng giải pháp công nghệ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Tổ chức triển khai các nền tảng hỗ trợ phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Hỗ trợ đưa hộ SXNN lên Sàn TMĐT, thúc đẩy KTS nông nghiệp, nông thôn và bảo đảm cung cấp hàng hóa thiết yếu trong đại dịch;...

IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2021

Trong tháng 9 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo và thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet; phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tiếp tục định hướng thông tin tuyên truyền tháng 8/2021; Tiếp tục chỉ đạo cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Báo cáo công tác chỉ đạo tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 hàng ngày cho Sở Y tế; Phối hợp triển khai các nền tảng công nghệ hỗ trợ phòng, chống Covid-19.

3. Tiếp tục đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực thi một số nhiệm vụ thuộc Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/04/2020 về việc Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Quyết định số 749/2020/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Tiếp tục phối hợp triển khai Kế hoạch cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4 trong năm 2021.

4. Triển khai thực hiện phương án điều tra và thành lập Tổ điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh

về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.

5. Tiếp tục đôn đốc, giám sát, kiểm tra và hỗ trợ Bưu điện tỉnh thực hiện đúng tiến độ Kế hoạch phủ điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ trên địa bàn tỉnh; theo dõi, báo cáo UBND tỉnh về việc xử lý công trình tháp truyền thông có dấu hiệu nguy hiểm, không đảm bảo an toàn, có nguy cơ sập đổ trên địa bàn tỉnh của Gtel Mobile.

6. Theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp trong việc thực hiện Công văn số 2755/BTTTT-KHTC ngày 22/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Quyết định số 1159/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Tổng hợp số liệu hiện trạng sử dụng dịch vụ truy nhập Internet băng rộng cố định của các cơ sở giáo dục phổ thông.

7. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác tháng 8/2021 và kế hoạch công tác tháng 9/2021, Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- Đại diện Văn phòng Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTT & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGĐ Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở (t/h theo Kế hoạch);
- Văn phòng Sở;
- P.VH TT, TT VT-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Chuẩn